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Abstract

The thesis presents study of habitat preference of eight endangered flightless steppe

beetles sampled using pitfall traps in dry-grassland fragment – the Pouzdrany steppe. The

studied species include darkling beetle Blaps lethifera, ground-beetle Carabus hungaricus,

two longicorns (Dorcadion spp.), and four oil beetle species (Meloe spp.). We found that C.

hungaricus prefers tall-grass patches with thick litter layer and is abundant on secondary

biotopes. Although its abundance is positively correlated with moisture, the species avoids

forest and woody habitats. C. hungaricus females prefer drier warmer sites than males, which

broaden the range of habitats needed for this species. Dorcadion fulvum and D. pedestre

prefer shor-turf vegetation. B. lethifera exhibited affinity to patches of bare soil. Meloe

decorus and M. uralensis prefer short-turf vegetation and patches of bare soil, while M.

proscarabaeus prefers tall-grass vegetation in relatively humid conditions. The results

demonstrate that co-occuring and often closely related species of flightless grassland beetles

exhibit cotrasting habitat requirements highlighting the necessity of spatially and temporarily

diversified management of grasslands.
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PART I

Contrasting needs of grassland dwellers: Habitat preferences of endangered

flightless beetles (Coleoptera)
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1. INTRODUCTION

Temperate grasslands rank among the most threatened biomes on the Earth; ratio of

their area converted by human activity to area protected is the highest among all the main

biomes (Hoekstra et al., 2005). This applies also for Europe, where grasslands have been

affected and endured due to long-term human land use (WallisDeVries et al., 2002; Cremene

et al., 2005; Saarinen et Jantunen, 2005; Pärtel et al., 2007). However, agricultural

intensification or abandonment caused their dramatic decline in both extent and quality during

the 20th century (WallisDeVries et al., 2002; Cremene et al., 2005; Saarinen et Jantunen,

2005; Pärtel et al., 2007; Karlík et Poschlod, 2009; Stefanescu et al., 2009; de Bello et al.,

2010; Woodcock et Pywell, 2010). In Central Europe, the process of grassland disappearance

and degradation culminated during the second half of the 20th century (Mládek et al., 2006;

Wittig et al., 2006; Woodcock et al., 2008; Karlík et Poschlod, 2009) when intensification was

often augmented by collectivization and grassland acreage locally decreased to less than half

its previous extent within just two decades (Skaloš, 2006). The extent of agricultural

intensification was largest in lowlands, i.e. the most productive areas (Woodcock et al., 2008).

Ceasing of pasture and hay production brought into lowlands by intensification of agriculture

caused that most lowland grasslands were turned to arable land; remaining pastures and

meadows suffered from increased stocking rates, artificial reseeding and heavily fertilization,

or afforestation and abandonment followed by spontaneous overgrown by woody plants

(Balmer et Erhardt, 2000; Konvička et al., 2005; Mládek et al., 2006).

Grasslands are biodiversity hotspots in Europe, especially for their high richness in

plants, invertebrates, and birds (Pons et al., 2003; Pärtel et al., 2007; Sárospataki et al., 2009;

de Bello et al., 2010). Dry calcareous and steppic grasslands are of particular importace and

hold great conservation value (WallisDeVries et al., 2002; Cremene et al., 2005; Saarinen et

Jantunen, 2005; Karlík et Poschlod, 2009; Woodcock et Pywell, 2010). They are considered

one of the most important habitat types for the conservation of insect diversity in Europe (cf.

Van Swaay, 2002; WallisDeVries et al., 2002). Number of dry grasslands enjoys protection in

many European countries. The conservation effort, however, often failed to stop the decline of

grassland biodiversity (Van Swaay et Warren, 1999; WallisDeVries et al., 2002).

In Central Europe, dry grasslands are found mainly in lowlands, thus were heavily

affected by recent land use changes. Most remaining steppe fragments are small and isolated;

their biota subjects to tremendous extinction debt and experience severe decline (Konvička et

al., 2005; Wenzel et al., 2006). At protected areas of Central Europe, a hands-off conservation
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approach was frequently applied; conservationists often hailed the invasion of woody plants

as the return of grasslands to their “natural state” (e.g. Veselý, 2002; Möllenbeck et al., 2009).

The naive, biologically unjustified approach is responsible for degradation of most protected

grasslands in, for example, former Czechoslovakia. Many steppe invertebrates of Central

Europe thus went extinct at regional level (Gepp, 1994; Binot et al., 1998; Beneš et al., 2002;

Farkač et al., 2005). In the Czech Republic, active conservation-oriented management of

protected grasslands, such as mowing and pasture, started as late as in the 1980s (Veselý,

2002). Extent and intensity of the management is still not sufficient, therefore steppe-

grasslands quality deteriorates, and their area further shrinks. There are, on the other hand,

reports about excessively intensive, uniform conservation-oriented management of grasslands,

often under the agri-enviromental schemes, that seriously weakened populations of threatened

species or led up to their extinction (Konvička et al., 2005; Konvička et al., 2008). Nature

conservation is still searching for adequate measures to cope with loss of dry grasslands and

their biodiversity.

In managing grasslands, the emphasis is usually placed on plants (Van Wieren et

Bakker, 1998; Konvička et al., 2008). Conservation-efficient grassland management needs to

develop integrated approach that considers the requirements of plants and wide spectrum of

animal taxa representing various life strategies (WallisDeVries et al., 2002). However, the

amount of knowledge of various taxonomic groups as to occurrence and ecology is greatly

biased (Clark et May, 2002). There is large body of information on plants and vertebrates,

especially birds. Invertebrates are incomparably less studied; most attention is devoted to

butterflies and orthopterans (Van Swaay, 2002; WallisDeVries et al., 2002; Badenhausser et

al., 2009; Woodcock et Pywell, 2010). Data on many groups, including flightless arthorpods,

are insufficient. Conservationists thus lack basic information on substantial portion of dry

grasslands biota, which may compromise their effort to stop decrease of grasslands

biodiversity.

I carried out a detailed survey on habitat selection of eight flightless grassland beetle

species, i.e. churchyard beetle Blaps lethifera (Marsham, 1802), ground beetle Carabus

hungaricus (Fabricius, 1792), two longicorn beetle species of genus Dorcadion, and four oil

beetle species (genus Meloe). Nearly all the studied species are endangered and most are

protected by national legislation; C. hungaricus is internationally protected under the Natura

2000 scheme. The information on their habitat requirements, crucial to their effective

conservation, is missing. The study fills the gap in knowledge and helps to build the

scientifically sound information base for conservation management of dry grasslands.
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The study investigated following aspects of biology of the studied beetle species: (i)

Effect of vegetation characteristics on their abundance at three different spatial scales. (ii)

Effect of abiotic characteristics on their abundance. (iii) Comparison of their habitat selection.

(iv) Patterns of seasonal activity.

2. MATERIALS AND METHODS

2.1 Study species

2.1.1 Blaps lethifera

A group of darkling beetle species near B. lethifera is taxonomically difficult and

subjects to differing interpretations. The majority opinion is that four taxa, i.e. B. milleri

(Seidlitz, 1894), B. sinuaticollis (Solier, 1848), B. reflexicollis (Solier, 1848), and B. abdita

(Picka, 1978), represent synonyms of B. lethifera (Šustek, 1982; Novák, 2007). It is a

Palearctic species; in Europe reachig the northern distribution border in British Isles, Norway,

and Sweden; to south it reaches North Africa (Algeria, Tunisia, and Morocco), and to east

Turkey and Kazakhstan in Asia (Picka, 1978; Ferrer et Picka, 1990; Vsevolodova-Perel’ et

Sizemskaya, 2007; Duff, 2008). It has been introduced to the USA (Warren et Steiner, 2008).

It is a saprophagous species feeding on dead plant matter. B. lethifera acts as a synantropic

species or occupies rodent burrows in European steppes (Picka, 1978). It is considered dry-

steppe or desert-steppe species in Transural region and mesophilic-steppe species in

Volgograd Province (Nagumanova, 2007; Vsevolodova-Perel’ et Sizemskaya, 2007). To my

knowledge, detailed information on its habitat requirements is not available.

2.1.2 Dorcadion fulvum and D. pedestre

Flightless longicorn beetles of Dorcadiini tribe probably represent the least

investigated group of otherwise relatively well studied European Cerambycidae as their

taxonomy, larval morfology, and bionomics are still unsatisfactorily known (Sláma, 1998;

Sama, 2002). Their larvae develop underground, feeding on roots of herbaceous plants (Sama,

2002). Life cycle span varies from one to three years. Pupation occurs in the ground in an

earthen cocoon, usually in the late summer of the second year. Adults overwinter in pupal

cells and emerge in spring.

D. (Carinatodorcadion) fulvum (Scopoli, 1763) includes three subspecies in currently

prevailing opinion (Sama, 2002). It is ditributed in Central and south-eastern Europe, (Althoff


[…]

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Figure 1. PCA ordination comparing distribution of vegetation characteristics estimated

within circle of 5 m diameter around pitfall traps on the Pouzdrany steppe and its vicinity,

Czech Republic. The first ordination axis accounted for 26.6 % and first two axes for 42.9 %

of the total variability (eigenvalues of first to fourth axes: 0.266; 0.163; 0.115; 0.107). All the

variables and samples (167) entered analysis, variables with minimum fit = 6 are depicted. A

clear separation of variables indicating short-turf steppe with bare soil patches or Stipa spp.

growths, i.e. tall-grass vegetation with numerous bare soil patches, from variables indicating

tall-grass steppe with litter, partly degraded by invasive plants (horizontal axis), and woody

plant variables (vertical axis) is apparent.
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Figure 2. PCA ordination comparing habitat preferences of beetle species sampled by pitfall

traps on the Pouzdrany steppe and its vicinity, Czech Republic. The first ordination axis

accounted for 73.2 % and first two axes for 80.5 % of the total variability (eigenvalues of first

to fourth axes: 0.732; 0.073; 0.061; 0.048). All the species and samples (167) entered

analysis, all the species are depicted. The first (horizontal) axis points to a gradient from

species of short-turf habitats, i.e. longicorn beetles (Dorcadion spp.) and oil beetle Meloe

uralensis, to tall-grassland preffering ground-beetle Carabus hungaricus and oil beetle M.

proscarabaeus. The second (vertical) axis separated churchyard beetle Blaps lethifera and oil

beetles M. decorus and M. uralensis from other species, which suggests its correlation with a

gradient of bare soil extent. Note that the first axis accounted for approximately ten times

more variability than the second one.
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Figure 3. Seasonal changes in the numbers of four Meloe species caught. Captures of

individual species are depicted in cumulative manner (as shaded areas) so the upper line

represents total number of all species. The number of captures for each day between two

controls was calculated as total number of captures in all traps in the later control date divided

by number of days elapsed from the last control.
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Abstract

Evidence-based conservation management of dry grasslands is crucial to sustain the

biodiversity of these highly endangered habitats. Limited knowledge of the requirements of

many groups, such as vulnerable and numerous flightless arthropods, may compromise the

conservation efforts. We therefore studied the habitat selection of Carabus hungaricus, the

globally declining, highly endangered, dry-grassland specialist listed in the EU Habitat

directive, and several co-occurring beetles of conservation interest. We found that C.

hungaricus prefers relatively humid patches of tall-grass steppe within the xeric grassland and

tall-grass ruderal vegetation nearby. Females prefer drier and warmer sites than males, which

may point to different habitat selection by larvae and to the need of heterogenous habitats for

species survival. Other species of conservation interest, e.g. Meloe spp. (Coleoptera:

Meloidae), Dorcadion spp. (Coleoptera: Cerambycidae), and/or its potential competitors, i.e.

Carabus spp., Calosoma spp. (Coleoptera: Carabidae), are associated with vegetation avoided

by C. hungaricus, such as short-grass and bare-ground patches and woody plants. Vegetation

structure on medium scale (5 m) affected C. hungaricus abundance more than smaller and

larger scales. C. hungaricus enters unfavoured non-forest habitats such as arable land, which

allows it to spread into suitable habitats within agricultural landscapes. It strictly avoids

closed forest; even narrow strips of forest thus likely act as migration barriers. The preference

of C. hungaricus for overgrown steppe and fallow land highlights that habitats often

considered of low conservation value are important to sustain grasslands biodiversity.
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Abstrakt

K uchování biodiverzity stepních trávníků je nezbytný vhodně volený management

těchto silně ohrožených biotopů, který se opírá o vědecké důkazy. Omezená znalost

biotopových nároků mnoha skupin organizmů, například velmi početných nelétavých

členovců, nedovoluje úspěšnou ochranu přírody. Proto jsme studovali biotopové preference

střevlíka Carabus hungaricus, silně ohroženého stepního druhu mizejícího v celém svém

areálu, který je součástí směrnic Evropské Unie o ochraně přírody. Spolu s ním jsme se

zabývali studiem biotopových preferencí několika dalších ohrožených druhů brouků. Zjistili

jsme, že C. hungaricus preferuje relativně vlhkou vysokostébelnou stepní vegetaci. Střevlík

C. hungaricus dále obývá vysokostébelnou ruderání vegetaci při okrajích stepi a v jejím okolí.

Samice preferují sušší a teplejší biotopy než samci. To naznačuje rozdílné biotopové nároky

larev ve srovnání s imagy a implikuje potřebu zachování různých biotopů pro přežití tohoto

druhu. Ostatní ohrožené druhy brouků, například majky (Meloe spp.) (Coleoptera: Meloidae)

a kozlíčci rodu Dorcadion (Coleoptera: Cerambycidae), a/nebo potenciální konkurenti

střevlíka C. hungaricus, tedy střevlíci rodu Carabus či krajníci rodu Calosoma (Coleoptera:

Carabidae), obývají typy vegetace, kterým se C. hungaricus vyhýbá. Jedná se o

krákostébelnou step, plošky holé půdy a porosty dřevin. Struktura vegetace na střední

prostorové škále (5 m) má silnější vliv na početnost střevlíka C. hungaricus než vegetace na

meších a větších prostorových škálách. Střevlík C. hungaricus je schopen překonávat

nevhodné nelesní biotopy, například pole. Tím je umožněno jeho šíření na vhodné biotopy v

rámci zemědělské krajiny. Střevlík C. hungaricus se zásadně vyhýbá lesu. Dokonce úzký pás

lesa tak pravděpodobně představuje migrační bariéru. Biotopové preference střevlíka C.

hungaricus pro přerostlou, vysokostébelnou step a úhor ukazují, že biotopy obecně

považované za málo významné z hlediska ochrany přírody jsou důležité pro uchování celkové

diverzity suchých trávníků.