Školitelský posudek na magisterskou diplomovou práci Pavla Pokludy „Contrasting needs of grassland dwellers: Habitat preferences of endangered beetles (Coleoptera) on the Pouzdrany steppe“

Diplomová práce Pavla Pokludy vychází z dat získaných během monitoringu střevlíka uherského na Pouzdřanské stepi. Zahrnuje analýzu požadavků cílového druhu zpracovanou do podoby rukopisu (druhá část diplomky), a také analýzu dalších ochránářsky významných druhů brouků, s nimiž střevlík uherský lokalitu sdílí (první část diplomové práce). To považuji za velmi důležité už vzhledem k tomu, že naše ochránářské instituce jeví stále silnější tendence chránit hlavně to, co chrání evropská legislativa. Text o habitatových preferencích střevlíka uherského vznikl jako první; jde o rukopis vědeckého článku odeslaný do časopisu. Text o potřebách dalších ochránářsky významných stepních brouků bude před odesláním ještě vyžadovat revizi, ale pro potřeby diplomové práce považuji oba za více než dostačující.

Ač to z práce není zřejmé, Pavel na Pouzdřanské stepi strávil tři sezóny, aktivně se účastnil rovněž podobně zaměřené studie, která proběhla na Pálavě, tedy druhé a zřejmě poslední lokalitě osídlené střevlíkem uherským v ČR. Původně plánované zpracování dat ze zpětných odchyťů se – vzhledem k jejich charakteru danému odchytem do zemních pastí - ukázalo jako komplikované, takže se, přes Pavlovu intenzivní snahu, zatím nepodařilo. Nicméně i na něm Pavel pracuje.

Po celou dobu naší spolupráce Pavel pracoval velmi samostatně a aktivně, v terénu i při zpracování dat. Rychle si osvojoval potřebné statistické dovednosti a následně velmi samostatně a efektivně pracoval i na přípravě obou prezentovaných rukopisů. Do prací na výzkumu střevlíka uherského a jeho broučích soupeřů Pavel přinesl nejen svou pečlivost, nasazení a schopnosti, ale také velice solidní entomologické znalosti, které nabyl jako klasický „broukař“. Během studia si vyzkoušel a osvojil si nejen metody sběru a zpracování dat, ale také prezentaci výsledků práce na konferencích a jejich přípravu do podoby stravitelné pro mezinárodní vědecké časopisy. Spíše než žáka, jsem v Pavlovi měl velmi schopného kolegu; naši spolupráci považuji nejen za přínosnou, ale také příjemnou.

1.6.2010, České Budějovice

Lukáš Čížek